

Wychodzi odczynnie o godz.

3cizj po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA: kwartalnie 3 zlr 75 cent... miesięcznie 1 : 30

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 91. W KRAKOWIE: Księgarnia...

OGŁOSZENIA przyjmują się za platą 6 cent. od miejsca objętości jednej wiersza...

LISTY REKLAMACYJNE nieo często-wane nie ulegają frankowaniu.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Dotyychczasowy przebieg konferencji paryskiej.

W sobotę zebrała się konferencja. Zdawało się, iż wszystkie mocarstwa jak i strony sprone zgodziły się już przedtem na program.

Konferencja wysłuchała odczytaną notę i na razie nie uchwalała. Zdaniem byli niektórzy pełnomocnicy tem wystąpieniem Grecji.

Na jutra, t. j. w niedzielę popołudniu znówu przoszą pełnomocników na konferencję ale już nie w urzędowym, lecz w półurzędowym charakterze.

w którym dniu zebrał się pełnomocnicy, wyższy greckiego. I chociaż zdawało się, że Moskwa i Prusy już przed zebrauiem się konferencji...

Dzisiejsza la France pisze, iż prawdopodobnie Grecja porzuci swe obecne stanowisko (t. j. odstąpi od swego żądania, wyrażonego w proteście)...

Taki jest dotychczasowy przebieg czynności konferencyjnych. Nie sdaje się prawdopodobnie, aby w ostatnim chwile Grecja odstąpiła swoją prote...

wstrzyma wybuch powstania na półwyspie Balkañskim. Wszystkie więc mocarstwa pierwszorzędne...

Korespondencja Gazety Narodowej.

Paryż d. 9. stycznia.

(A.W.) W oświacie naszego narodu pozostałmiy daleko po za innymi narodami Europy.

Jak szewcowi konieczne są dobre kopyta, by mógł być dobrym majstrem, tak w nauce konieczne są dobre podręczniki i badania licznych pracowników...

Jeżeli zaś zechcemy spojrzeć na nasze dotychczasowe podręczniki matematyczne, powszechnie używane, od razu widzimy wielkie niedostatki...

Jedni powiedzą, że u nas niepodobna, by coś oryginalnego i pewnej wartości mogło powstać; odrzuca więc wszystko własne i zwróca uwagę na cudzoziemskie prace...

Nihilista.

(Z luźnych kart pamiętnika zbiega ze Sybiru.)

(Ciąg dalszy.)

Był projekt centralnego komitetu wzniecić u was na Wschodzie powstanie, najbarńszej dlatego, aby zrobić rządowi dywersję, nastraszyć go i sily rozdzielić.

Ala sprawa nie była wykryta i postępowała naprzód. Pojawiły się z początkiem 1863 r. proklamacje i równocześnie pojmadu w Wlacie Orłowa na rozdawaniu ich.

wzięto tylko kilkanaście rewolwerów, o których schowku Mittermann powiedział, a drukarni wcale nie odszukano.

Otoż na tej hauptwachcie i ja siedziałem na pietrze w ur. 5. podemną zaś był nr. 1, gdzie siedział Mroczek, naprzeciw miałem Elpidina i Mittermanna, a kolo mnie siedział z początku Aleksander, potem chłop jakiś.

Nareszcie widzimy pewnego dnia, że go poprowadzili na indagację — wrócił jednak bardzo rychło. Pytam go, dlaczego tak krótko bawił...

W tem to więzieniu dopiero dowiedziałem się szczegółowo o sprawie, bo wypuszczano nas już na przechadzkę i mogliśmy z sobą rozmawiać przez okna.

wiać przez okna. Mroczek zeznał wszystko — a nawet i to, że mieli zamiar zrobić powstanie.

Robilem go uważałym, że komisja umyślnie tak może postępować, aby ich tem łatwiej wybiadać — ale nie dał się przekonać.

Takim sposobem naturalnie największa część więźniów wygadała się zwalając przytem winę na tych co uciekli.

A wy ojeże, odrzekł mi pokazując na jedwabną jego sutannę, szlachetną drogą przyszlizcie do tak drogiego odzienia?

Popowiada, że szlachetną.

Wątpię — mówi mi na to Elpidin — abyście mogli sprawić sobie tak drogie rzeczy jedynie z waszej pensji.

— Lecź cóż to ma wszystko do rzeczy? — pyta pop.

Oto to — odpowiada Elpidin, że nie będą sami szlachetni, nie macie prawa drgnąć wzywając do szlachetności.

ce innych narodów. Paralleli sumiennej rzadko kto zapragnie. Prześledzić zaś i ocenić prace...

Mając dziś dotknąć niektórych objawów myśli polskiej na polu nauki w Paryżu, musiałem powiedzieć tych słów kilka.

Najważniejszą bez wątpienia potrzebą naszą jest zapelnienie przedziału, jaki istnieje w badaniach nauk ścisłych w naszym narodziu.

Na to dowodów długo szukać nie trzeba. Weźmy na dziś nauki matematyczne. Od niedawnego czasu popęd do nich wzrasta coraz bardziej...

Spodziewając się, że powszechność nie zudzi się wiadomością, co robią różni pracownicy, odważam się dać sprawozdanie o najnowszym ruchu...

Po długiej przerwie zaczęły się znówu pojawiać dzieła matematyczne polskie. Występują ogółem naszymu pierwaj nieznanie lub ledwie zasłyżane osoby...

Weteran naszych matematyków, Niwęgłowski jeszcze 1864 roku wydał na świat swą Geometrię.

Jedni powiedzą, że u nas niepodobna, by coś oryginalnego i pewnej wartości mogło powstać; odrzuca więc wszystko własne i zwróca uwagę na cudzoziemskie prace...

I pop naturalnie musiał odejść z kwitkiem.)

Tak stała sprawa, kiedy mnie wysłano na Syberję. W 10 miesięcy później nastąpiło rozwiązanie, o którym dowiedziałem się z wszystkich szczegółami od naczynych świadków.

Muszę ci jeszcze opowiedzieć, jakim sposobem dostano biednego Stankiewicza, na którego więźniowie, jako na nieobecne, góry waliłi.

Uciekł on za paszportem fałszywym, wydałym na imię profesora literatury w Kazaniu i dotarł aż do Pskowa, gdzie podówczas była komisja śledcza dla powstańców...

\*) Elpidin, Moskal rodem, syn popa, wyzwał się z całej tej sprawy. Został wtem oddany pod sąd, nie uważał za stosowne czekać na wyrok, lecz zemknął z więzienia.

\*\*) Dla uzupełnienia opowiadania dodamy jeszcze





Uwiedomienie.

C. k. ministerjum wojny zarządziło w celu zabezpieczenia na rok 1869 przypadających potrzeb materiału i gotowych ubiorów załatwienie w drodze ofertowej.

Dokładne uwiedomienie jest w czasopiśmie urzędowym Gazeta Lwowska z dnia 5. stycznia 1869 L. 3. uwidocznione, gdzie warunki dostarczenia są wykazane.

Opieczętowane oferty i potwierdzenia depozytowe na złożone wadja należy osobno zakopertowane najdalej 20. stycznia 1869 godziną dwunastą w południe bezpośrednio do c. k. ministerjum wojny podać.

Od c. k. komendy jenerałnej we Lwowie. 1164 3-3

Lekarz Szyszkowicz, magister akuszerji i chirurgii. Udziela rady lekarskiej według systemu hydropatji, której na pierwszych zakładach magnezjowych jakoteż przez dwudziestopięć-letnią praktykę i doświadczenia nabył.

Wodę Anaterynową do ust sprzedaje zamiasz po 1 zlr. 40 ct. tylko po 1075 40 ct. w. a. - i 2-9

ALGOFON, wypróbowany środek do rychłego usmieiania bólu zębów, flakonik po 50 ct., apteka we Lwowie pod Srebrnym orłem ZYGMUNTA RUCKERA.

Advertisement for KNAUST fireproof safes, featuring an illustration of a safe and text describing its safety and durability.

Ekonomo lab LEŚNICZEGO posadę przyjął może każdego czasu człowiek młody, beżenny, zostający od kilku lat w jednym z większych skarbow w Galicji wchodzącej jako asystent gospodarczy. Tenże złożył egzamin rządowy na leśniczego. Bliższą wiadomość powiadać można we Lwowie w handlu perfumeryj Topy ulica Wałowa nr. 288. 1134 1-2

Najprzedniejszej jakości całkowite ubranie zimowe, składające się z watanowego surduta zimowego, spodni i kamizelki, zlr. 24.

strój salonowy albo balowy, surduta salonowy albo frak, spodnie i kamizelka z przedniego czarnego peruwiewu zlr. 24.

Oprócz tego po najtańszych cenach: Krótkie surduty zino podsz. od zlr. 6 do zlr. 12. Przednie surduty zimowe z podszewką lub bez niej: od zlr. 14 do zlr. 50.

w magazynie sukni firmy 1030 155 200

Keller & Alt, Wien, Graben Nr. 3. 1. Stock, zum „Stock im Eisen“, Ecke der Kärntnerstrasse.

Zamówienie z podaniem ilości i specyfikacji (dokładnie pierś i pleców), objętości w stanie (dokładnie korpusu), wysokości w kroku (ściśle od kroku aż do ziemi) wykonuje się sumiennie i dołącza się kwit gwarancyjny.

Keller & Alt, Graben Nr. 3, 1. Stock zum „Stock im Eisen“.

Skład fabryczny towarów piankowych i bursztynowych Karola Kobera w Wiedniu.

utrzymuje wielki zapas wszelkich gatunków fajek piankowych z okuciami pakfownymi od 1 do 8 zlr., a z okuciami srebrnymi od 1 do 20 zlr. - prawdziwe piankowe okuczenia od 20 ct. do zlr. 1.50, także z rzeźbami i futerałem, z kosią stonową i bursztynem od 2 do 15 zlr.

Dyrekcja Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie

ogłasza niniejszem, iż rozsyła na ręce swych Szanownych agentów premię dla P. T. akcjonariuszów na rok 1868-9.

Wyprzedają! 1049 3 15

Za połowę wartości wyprzedają się

Table listing various goods for sale, including linens, fabrics, and household items, with prices and descriptions.

Przesyłki za przekazem pocztowym lub za gotówkę w wszystkich kierunkach, pocztą, statkiem lub koleją żelazną uskuteczniają się szybko i rzetelnie.

Adres: Fabryka płócien i bielizny Braci Beck w Wiedniu, Operngasse 2.

Advertisement for Galanterie-Waaren-Etablissement zum Krystall-Palast, Wien, Stadt, Bräunerstrasse No. 4. Offering various luxury goods and services.

Niepojęta rzecz dla wszystkich, że elektryczność, achromatyczny białok, dający się zastosować do każdego oka, kosztuje tylko 1 zlr. 80 ct.

Z wystawy w nowym domu artystów wiedeńskich przepiękne wielkie obrazy galeeryjne przez Pignora w formacie skowym, prawdziwie mistrzowskie dzieła, o ile starczy zapasu, po 1 zlr.

Tylko 8 cent. kosztuje 100 sztuk bardzo pięknych kart wizytowych na papierze lakierowanym lub brystolowym wraz z intencjami i adresami, jeżeli się na nową maszynę do wyrobienia kart wizytowych.

Czy pogoda, czy deszcz, widać to na roślinnym zegarze barometrowym w kształcie naturalnego zegara pendulowego ze szkłem. Zegar ten wskazuje na 6 godzin naprzód wszelką zmianę powietrza i kosztuje 60 ct.

Zamiast piasku do zasypywania lub bieliwy nowa gąbka atramentowa, która przylóżona na piśmo, niezmazuje takowego, wysysa atrament. Gąbka taka może kilka miesięcy służyć i kosztuje tylko 75 ct.

Promień słoneczny w kieszonec. Tak można słuszenie nazwać nową latarnię kieszonkową. Jest ona wprowadziona mała, ale wielki jest obszar, nad którym panuje latarnia ta.

Skrzynka z narzędziami, zawierająca kolekcję narzędzi z buksprawni, łopatek, szpilek, młotki itp.

Biżuterja czarna z zeta, lawry, rogu i drutu. Broszka ct. 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 120, 150, 200, 250, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900, 1000.

Flakoniki eksplojujące będące wielką niespodzianką dla kobiet, służą w towarzystwach do przyjemnej zabawy. Powołane wydają loskot podobny do strzału, połączone z sztucznym ogniem.

Ozdoba każdego pokoju i salonu jest mechaniczna fontana z roślinami egzotycznymi a la Versailles 1.50.

Revolver paterlowy strzela na 100 kroków i kosztuje: jednonostrzaly zlr. 1.80, dwustrzaly 1 zlr., ostrzaly systemu Lefauchaux, ołłowicy z naciąganiem doborowym 11 zlr. - naboje stożkowe do tego 2 zlr. i pistolety, terocole jednorurkowe zlr. 1.30, 1.80; pistolety, terocole 2rurkowe zlr. 2.00, 3.80.

Usluga rzetelna i akurata.

Przepyszne sztuczne ognie pokojowe strzelające lub nie. Sprawiają wielki efekt, osobiwie przy iluminacjach, teatrach domowych itp.

Akwaria szklane, napełnione rybkami i złotkami, labediami, kaczkami, które za pomocą magnesu poruszają się jak żywe.

Łalki krzące i chodzące po wodzie, męzkie grające i ruszające głową po wodzie i zlr. 1.

Przyrząd do pisania kieszonkowy w ładnej szkatułce, zawierający atrament, piaseczniczkę, rączkę do piora, piora, łac i scyzoryk, tylko 1 zlr.

Pudełko z kadzidłem salonowym 20 ct. Najnowszy wynalazek. Fotograf, przyrząd za pomocą którego każdy może zdjąć fotografie i sztuką z przyborami 80 ct.

Portmonetki z jednej sztuki juchtu, cent. 50, 80, 100, 150 z ładnym okuciem.

Szczoteczki do zębów 10, 15, 20, 30 ct. Puzderka męzkie i damskie w kształcie kulerczka ładnie okuczone, zawierające szczotki dwójakiego rodzaju, grzebienie, pilnik do paznokci i t. p., kosztują tylko 20 ct.

Największą sztuką w świecie jest tak zwane perpetuum mobile, które raz wręcz wprowadzone przedstawia kilkadziesiąt obrazów plastycznych, wnet skracających, wnet tanecznych.

Przepyszne melodjony z trąbkami i zlr. 1.50. Najnowsze kompozycje Straussa, Zieherera, Offenbacha, 1 sztuka z 4 arjami po 1.50, 1 sztuka z 6 arjami i z przyrządem do tremolowania po 1 zlr.

Olówki mechaniczne wraz ze scyzorykiem prawdziwie angielskim i kapsułką metalową zawierającą zapas ołowiu, 60 ct.

Blondin, skoczek mechaniczny, tanieczy bez cudzej pomocy i bez balansu najpiękniejszego tańca, 1 sztuka 1.18.

Ciekawa jest rzecz widzieć jak mało cudo mechaniczne, postawione na ziemię, samo skacze przez obręcz, 1 sztuka 80 ct.

Eleganckie kulerczki, zawierające: nożycki, lusterko, napaterek, igielnik ze 100 igłami, szpilki, przyrząd do robienia dziurki, do zapinania rekawiczek, noż do przecia, haczyki do haczkowania, nici, jedwab, wazy do znaczenia bielizny i hałtu, hałtki, wszystko to kosztuje tylko zlr. 1.50.

Przyrządy do wywoływania duchów. Faktem jest, że za pomocą tego optycznego przyrządu można spowodować jawienie się i znikanie duchów, co na patrzący tem kopertami 10 cent.

Kute, przez c. k. urząd cymentalczy w Wiedniu zbadane i ostemplowane wagi decymalne

Advertisement for mechanical scales, featuring an illustration of a scale and text describing its accuracy and reliability.

L. Bugányi, Waagen- u. Gewichte-Fabrikant, Haupt-Niederlage: Stadt, Singerstrasse Nr 10, in Wien.

Węgierskie Obligacje kolejowe, będąc jednym z najlepszych i najbezpieczniejszych papierów, zalecając się szczególnie do lokowania kapitałów.

Każda na 120 zlr. srebrem opiewająca obligacja jest zupełnie wolna od podatku i przynosi rentę 6 zlr. srebrem. Ponieważ taka obligacja kosztuje około 101 zlr. banknotami, przeto renta ta reprezentuje dochód 6% sreb., a z uwzględnieniem akcja 7%.

Gotówka z tej pożyczki, notowana i negocjowana na najznakomitszych giełdach i targowicach Europy, przeznaczona jest przez rząd król. węgierski wyłącznie na budowę kolei żelaznych i kanałów, i wając pierwszeństwo na tychże intabulowane, daje właścicielowi najzupełniejszą pewność.

Oprócz tego rząd król. węgierski ręczy za rzetelną wypłatę procentów, tudzież za wykupno obligacji, które w ciągu 50 lat zapomocą corocznych losowań będą spłacane po 120 zlr. srebrem za sztukę.

Uwzględnić wypada także i to, że ponieważ bank narodowy na zastaw obligacji tych pożyczki 80% ich wartości giełdowej, przeto w takim razie obrocony na zakupno ich kapitał przynosi 18%.

Na papier ten w ostatnich czasach bardzo ożywiony jest popyt i odbył netylko w Wiedniu i w Peszcie, lecz także w Paryżu, Frankfurcie i Amsterdamie. Tam też wypłaca się i procenta.

Przezwalam sobie zwrócić uwagę Szanownej publiczności, iż te obligacje są zawsze u mnie do nabycia.

Równocześnie zawiadamiam, iż srebrem wypłacalne, na dzień 1. stycznia 1869 przypadające, kupony wypłacam.

1103 25-9

O. M. BRAUN.



